
Příloha Kmenových novin OS 

1 

 

SETKÁNÍ SENIORŮ BESKYDY 
Nýdek 27. - 30. 9. 2001 

 

   
 
 

Úvod 
Mezi oldskauty Polska, Slovenska a ČR byla v roce 1998 v polské rekreační oblasti 
Glodówka, uzavřena smlouva o spolupráci, dosud jediná tohoto druhu v historii Junáka-
kmene OS. Dohoda zavazuje partnery, aby vzájemně spolupracovali na všech 
organizačních úrovních (jednotlivci, kluby i celý kmen). Podle smlouvy si vyměňují 
smluvní strany své publikace; kromě řady osobních kontaktů i setkání na mezinárodních 
akcích, organizovaných ISGF (subregionem střední Evropa, evropským regionem nebo 
celosvětově) se již pětkrát jako kmeny setkali nedaleko svých pomezí. Z pátého setkání 
podáváme následující zprávu: 

Účastníci 
Za českou stranu sestry: J. Adéeová, K. Janotová, J. Jarnotová, E. Jechová, 
M. Kolečkářová, J. Lajczyková a J. Volchoňová a bratři M. Gurecký, Č. Janota, E. Jarnot, 
V. Jech, Z. Kolečkář, Z. Lajczyk, J. Matýsek, V. Pokorný, V. Stöhr, J. Šíma, V. Volchoň a 
servisní tým: ses. L. Gurecká, br. M Matýsek, D. Mikula a T. Mazoch. 

Za polskou stranu z Waršavy sestry: B. Borodzik, J Czapliňska, M. Grabda, 
T. Jadnorowitcz, M. Jankovska, H. Szatianska, T. Milkowska a L. Ryll, bratři: 
A. Borodzik, A. Clapa, W. Czyzewski, J. Chojnacki a A. Milkowski. Z Krakova: sestra 
T. Tarkowska a bratři F. Dębski, S. Mandecki a W. Setniewski. Ze Štětína bratři: R. Fober 
a H. Ruduy. 

Za slovenskou stranu sestra J. Krajčírovičová a bratři J. Loebl, J. Merta a V. Rubeš. 

Zahájení 
Toto setkání bylo zahájeno chvílí ticha k uctění obětí teroristických útoků na USA. Poté se 
účastníci shodli na tom, že IS české delegace z tohoto setkání pošle do USA vyjádření 
solidarity. 

Stručný obsah zpráv delegací 
Jako první přednesl svoji zprávu br. Václav Rubeš (za Slovenský skauting), ve které 
přítomné pozdravil a zdůraznil, že oldskauti nejsou jen v  početně malé Slovenské gildě, 
nýbrž i  v rámci Slovenského skautingu. Uvedl, že v návaznosti na hlavní pozornost 
Slovenského skautingu mládeži do 19 let dopisem připomněl br. náčelníkovi problematiku 
OS a doporučil dát záležitosti OS na program blížícího se valného sněmu v tom smyslu, 
aby existovala větší podpora již existujícím oddílům OS (v počtu 26 s celkovým počtem 



Příloha Kmenových novin OS 

2 

367 členů) a byly příslušně upraveny také stanovy Slovenského skautingu. Vyzdvihl, že je 
třeba podtrhnout zásadní životní postoj „Jednou skautem, navždy skautem“, který 
vyjadřuje kontinuitu od mládí až po věk OS. 

Ze slovenské strany byl přítomen také br. Juraj Merta  (za Slovenskou gildu), který 
přinesl omluvu onemocnělého br. V. Václava a jeho pozdrav tomuto jednání.  

Br. Andrzej Borodzik za ZHP jako druhý uvedl podrobné informace ze života a činnosti 
4800 skautských seniorů a seniorek – OS jako plnoprávných členů ZHP. Zdůraznil velkou 
úlohu OS při předávání skautských tradic (především při tématických seminářích pro 
mladé členy) a připomněl, že RS ZHP má speciální metodiku pro práci klubů OS. Mnoho 
OS však působí jako instruktoři a pracují  pro mladé hnutí jako ekonomové, hospodáři 
apod. Mezi seniory se vrací také penzionovaní Harceři, kterým pracovní nasazení 
neumožňoval dříve skautský život v rámci ZHP.  

OS v ZHP myslí také na budoucí vztahy ve sjednocené Evropě a snaží se ke sjednocení 
také přispívat. Velký důraz v klubové činnosti dávají polští OS kultuře, poezii a hudbě, 
především písním, které velice rádi zpívají i na setkáních, jako je toto. Jeho slova byla 
doplněna dalšími členy delegace. 

Na dotaz z české strany přislíbili poskytnout zmíněnou metodiku ostatním účastníkům 
setkání. 
Za onemocnělého br. Ivo Slavíčka, jehož pozdrav zazněl na počátku zprávy české 
delegace, nakonec podal zprávu br. Vladislav Jech. Uvedl, že se nedaří získávat mladší 
dospělé skauty a skautky ve větším měřítku. Připomněl, že poslání OS by mělo být 
zásadním pojmem a podpořil svá slova výčtem činností OS: jako instruktorů bez ohledu na 
věk při vzdělávání mladých i OS. Jeho vystoupení doplnila ses. Jiřina Adéeová 
informacemi o Lesní škole OS. 

Závěrem česká delegace oznámila svoji přípravu mezinárodního semináře o náplni 
činnosti a života OS v kontextu vícegeneračního skautingu. Br. Jech připomněl i vydávání 
Kmenových novin i nedávnou velkou pomoc OS při Evropských skautských konferencích. 

Slavnostní část setkání 
Polská delegace předala české straně velký odlitek harcerského kříže. Jak uvádí protokol, 
proběhla vyznamenání a ocenění členů delegací. 

Pracovní jednání 
Hlavní pracovní jednání proběhla dne 27.10. a 28.10.2001 s výsledky, které jsou 
zachyceny v Protokolu. 

Exkurze a výpravy 
Díky veliké péči organizátorů se uskutečnila exkurze do Valašského skanzenu, která byla 
rovněž příležitostí k neformálním rozhovorům při obědě. 

Navazující výpravu do srdce Beskyd využili zdatnější účastníci k pěší túře k soše 
Radegasta, jiní se nechali „ošlehat“ zdravým vzduchem na hřebenu nebo v okolí 
turistických objektů. 



Příloha Kmenových novin OS 

3 

Doprava, zajištěná auty a autobusem, umožnila zvládnout velké vzdálenosti, za což patří 
organizátorům rovněž velký dík. 

Společenská stránka setkání 
„Zlatým hřebem“ bylo společné besedování a zpívání druhý den u táboráku a třetí den 
v objektu. Účast skautského skladatele v polské delegaci znamenala pro všechny účastníky 
neopakovatelný zážitek.  

Překvapení ve formě stanu tee-pee, obydleného rodinou prérijních indiánů (za krásného 
slunečného počasí) připravilo všem příležitost k rozhovorům o přitažlivé roverské 
(rangers) činnosti a perfektní indiánské výrobky putovaly ve fotoaparátech účastníků po 
jednání do všech světových stran. 

Celé setkání bylo v neděli posledního dne zakončeno předáním oharků z táboráku 
delegacím a společnou meditací na výrok filosofa Seneky: „Osud nám nemůže vzít, co 
nám předtím nedal“, zakončenou v Gilwellském kruhu. 

 

Ubytování a zázemí 
Ubytovací prostory, jednací místnost i zázemí v bývalé České škole v Hluchové bylo 
příjemně stylové a pomohlo vytvořit pěknou, neformální atmosféru. 

Rodina správce objektu zdravě vařila, servisní tým byl ochotný a pečlivý a tak není divu, 
že účastníci hlavnímu organizátorovi br. Miloši Gureckému a vůbec všem ze srdce 
poděkovali s přáním, opět se vrátit na úpatí Beskyd. 

Zpracoval: Vladislav Jech - Kamzík 
 
 
 

 



Příloha Kmenových novin OS 

4 

 

 
Protokol 

z V. polsko-slovensko-českého setkání oldskautů Beskydy, 
osada Nýdek-Hluchová, 27. – 30. 9. 2001 

Na němž byly zastoupeni: 
ZHP – Rada seniorów – Harcerek i harcerzy doroslych 
Slovenský skauting a Slovenská gilda 
Junák-kmen OS. 

V souladu s protokolem z IV. polsko-slovensko-českého setkání oldskautů v Ružomberku byla 
projednána  následující témata: 

1. Představitelé organizací informovali o činnosti gild OS v uplynulém roce. Podrobnější 
informace jsou zahrnuty do přílohy protokolu. 

2. Účastníci setkání se stručně seznámili s  projektem dohod WOSM, WAGGGS a ISGF 
v detailním přehledu oblastí spolupráce těchto tří  mezinárodních organizací. 

3. Předmětem diskuse byl též návrh změn statutu ISFG, který má být předložen delegátům na 
Světové Konferenci ISGF v Kanadě v r. 2002. Účastníci jednání vyjádřili názor, že formulace v 
komentáři k článku III Aims and Objects jsou nepotřebné a zavádějící a je třeba je vypustit.   

4. V souladu s rozhodnutím Ústředí Junáka byly oldskautům, kteří se zasloužili o polsko-českou 
spolupráci, předány stříbrné medaile Syrinx. 

5. Ředitel Muzea Skautingu v Ružomberku poděkoval za sběr historických materiálů pro 
muzeum a předal spolupracujícím polským a slovenským oldskautům diplomy.     

6. Bylo navrženo, aby příští setkání proběhlo pod heslem „Skautem jednou, skautem navždy“. 
Přehled témat tohoto setkání bude zahrnovat: 

 a) historii skautingu v Polsku, Česku a Slovensku 

 b) mezigenerační spolupráce (polská strana zašle zpracované materiály z diskusí provedených 
k tomuto tématu v rámci ZHP) 

 c) výsledky semináře o skautingu pro všechny generace, který uspořádá česká strana v roce 
2002 rovněž s účastí polské a slovenské strany.  

7. Strana polská jako organizátor následujícího VI. Setkání pozvala oldskauty z Čech a Slovenska 
na setkání do  Polska v roce 2002. Polská strana předpokládá zorganizovat setkání v jihozápadní 
části Polska. Konkrétní návrh místa jednání ohlásí do konce roku.   

 
 
 
 

za Junáka Jiřina Adéeová 
za ZHP Andrzej Borodzik 
za Slovenský skauting Jarmila Krajčírovičová, Václav Rubeš 
za Slovenskú gildu Ing. Juraj Merta 

 

 


